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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cieľom bakalárskej práce je definovať základne pojmy danej problematiky ako je marketing,

marketingový výskum, regionálne potraviny a iné. Hlavným cieľom bakalárskej práce je

navrhnutie optimálnej ceny vybraného produktu z ponuky regionálnych potravín.

2. Výzkumné metódy:

Metóda cenového výskumu pomocou dotazníkového výskumu na základne osobného

dopytovania a metóda marketingového výskumu pomocou techniky Gabora Grangera

3. Výsledky výzkumu/práce:

V rámci výskumu sa vypočítali hodnoty optimálnej ceny daného produktu a zároveň sa

vypracovali výskumné otázky, kde sa v rámci marketingového výskumu zistilo, že opýtaní

respondenti ženy sú ochotné platiť za daný produkt viac tak ako sú ochotní za daný produkt

platiť viac nakupujúci pravidelne v regionálnych potravinách.

4. Závěry a doporučení:

Optimálnou cenou pre daný produkt sa stala hodnota 20 Kč, vytvoril sa marketingový

výskum na základe ktorého sa zistili odpovede na výskumné otázky. Základným odporúčaním

do praxe je vypracovať prieskum trhu, lepšie označenie produktov regionálnych potravín

nakoľko sa považujú za zdravé, kvalitné potraviny. Na lepšie určenie optimálnej ceny sa

odporúča porovnávať ceny aj podobných produktov. Medzi nasledujúce odporúčania je

dôležité si spraviť prieskum dopytu na trhu, o čo majú zákazníci najväčší dopyt, alebo čo im

na trhu chýba a o čo majú záujem a za čo sú ochotní zaplatiť viac. Dôležité je aj zistenie

koľko jogurtov sú respondenti ochotní kúpiť za týždeň. Respondenti odpovedali nižšou

sumou hlavne pre to, že si mysleli, že sa jedná o obyčajný jogurt nie o tvarohový krém

s jogurtom. Medzi najzákladnejšie odporúčanie je najdôležitejšie, aby sa prieskum zameral

viac na zákazníkov, ktorí pravidelne nakupujú v regionálnych potravinách nakoľko sú ochotní

za tieto produkty zaplatiť vyššiu cenu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Analýza, Cena, Distribúcia, Marketing, Marketingový výskum, Produkt, Regionálne

potraviny, Respondent, Zákazník
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SUMMARY
1. Main objective:

The aim of the thesis defines the basic concepts of the issue such as marketing, marketing

research , and other regional foods . The main objective of this thesis is designed and optimal

prices of this product from the offer of regional food .

2. Research methods:

The Methods of price research through a questionnaire survey based on personal questioning

and methods of marketing research using techniques of Gabor Granger.

3. Result of research:

In the research, they calculate their optimal price of the product and at the same time develop

research questions which are within the marketing research found that respondents surveyed

women are willing to pay for a given product more so than they are willing for this product

pay more shoppers regularly in regional foods .

4. Conclusions and recommendation:

The optimal price for the product has become a value of 20 crown czech, created a marketing

research on the basis of which is found answers to research questions. The basic

recommendation into practice is to develop market research, better regional food labeling the

products as they are considered healthy, quality food. To better determine the optimal price is

recommended to compare the prices of similar products. Among these recommendations it is

important to do research on market demand, how much consumers are most in demand, or

what they lack in the market and what they are interested in and what they are willing to pay

more. It is also important to know what time yoghurts respondents are willing to buy a week.

Respondents were mainly lower amount for that thought is a common yoghurt is not the

cream cheese with yogurt. Among the most basic recommendation is most important that the

survey focus more on customers who regularly purchase in regional foods because they are

willing to pay a higher price products.
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1 ÚVOD

Zdravé produkty, bio produkty a zdravie sú témy dnešnej doby, každý sa snaží žiť zdravo

a práve z tohto dôvodu vznikli regionálne potraviny. Nakoľko práve produkcia regionálnych

potravín vyzdvihuje regionálnych obchodníkov a ich prístup. Regionálne potraviny

predstavujú hlavne rozmanitosť, pestrosť, čerstvosť a spôsoby prípravy rôznych jedál.

Nakoľko predajcovia predávajú svoje produkty pod značkou regionálnych potravín tie sa tešia

zvýšenému záujmu hlavne o poľnohospodárske výrobky a potraviny. Práve snaha o zvýšenie

popularity a významu regionálnej produkcie potravín patria medzi základné ciele

poľnohospodárskej politiky Európskej únie. Jedným z hlavných cieľov Európskej únie je

snaha o podporu a ochranu produkcie regionálnych potravín na základe jednotnej normatívnej

úpravy v EÚ, práve takáto úprava definuje kritéria ako aj podmienky, ktoré sú potrebné na

získanie registrácie výrobkov, ktoré patria pod politiku kvality- čiže ak sa jedná o chránené

zemepisné označenie, chránené označenia pôvodu alebo ako je zaručenie tradičnej špeciality-

Práve takéto označenie pomáha pre zvýšenie popularity jednotlivých regionálnych

produktov, potravín. Tematika regionálnych potravín je veľmi zaujímavou témou a je

predmetom výskumu vo viacerých oblastiach aj z tohto dôvodu je predmetom záujmu aj

v tejto bakalárskej práci.

Medzi základný cieľ podniku je v prvom rade dosahovanie zisku, to však nie je možné

v prípade ak podnik nemá dostatočnú znalosť vývoja trhu. Z tohto dôvodu sa medzi podstatne

činnosti podniku dostáva zisťovanie potrieb a požiadaviek spotrebiteľov a vytváranie

najatraktívnejšej ponuky pre spotrebiteľov k tomu je najdôležitejšia mať vždy „ správne“

kvalitné informácie hlavne v daný čas. Na to, aby sa takéto informácie dostali je potrebné

vybudovanie marketingového informačného systému, ktorý samozrejme vedie

k úspešnejšiemu vedeniu podniku a tým aj k lepšiemu marketingovému riadeniu.

Nakoľko práve marketingový výskum sa považuje za jednu z hlavných súčastí vedenia

podniku sa v bakalárskej práci venuje pozornosť práve tejto problematike. Hlavnou úlohou

marketingových pracovníkov je v podstate získavať informácie o tom, čo chcú spotrebitelia,

čo spotrebitelia potrebujú a prečo. Ak získajú tieto informácie podnik môže uspokojiť

požiadavky trhu, samozrejme je aj podstatne vedieť za koľko sú spotrebitelia tieto produkty

a služby ochotní kúpiť.

Bakalárska práca sa zaoberá regionálnymi potravinami v Českej republike, aké produkty tieto

potraviny predávajú a na čo sa zameriavajú.

Cieľom bakalárskej práce je pomocou metódy marketingového výskumu zistiť za akú cenu sú

zákazníci kupovať nami vybraný produkt.

Práca je rozdelená na teoretickú časť a praktickú časť. Teoretická časť sa venuje základným

pojmom danej problematiky ako je marketing, marketingový mix, marketingový výskum,

vysvetlenie pojmu regionálne potraviny a iné.

V rámci praktickej časti sa vybral jeden produkt v rámci regionálnych potravín, bola

realizovaná situačná analýza, popísanie konkurenčných produktov a bol robený výskum pre

stanovenie ceny vybraného produktu, pri ktorom dosiahne podnik maximálne tržby. V práci

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

9

sa pozorujú tri výskumné otázky a pomocou marketingového výskumu jednotlivé výskumné

otázky odpovedajú vybraní respondenti.

Prvá výskumná otázka: „Aká je optimálna cena mliečneho výrobku?“

Druhá výskumná otázka: „Je rozdiel v ochote platiť určitú cenu medzi ženami a mužmi?“

Tretia výskumná otázka: „Je rozdiel v ochote platiť určitú cenu medzi ľuďmi, ktorí nakupujú

pravidelne v regionálnych potravinách a medzi nepravidelne nakupujúcimi?“

Cieľom bakalárskej práce je definovanie pojmov ako je marketing, marketingový trh,

regionálne potraviny a iné. Základným cieľom je navrhnutie optimálnej ceny daného

produktu. Bakalárska práca sa zaoberá marketingovým výskumom v regionálnych

potravinách a snahou nájsť odpoveď na tri zvolené výskumné otázky.

Na vypracovanie bakalárskej práce sa zvolila metóda cenového výskumu. Pomocou dotazníka

sa vykonávalo osobné dopytovanie respondentov, ktorí nakupujú pravidelne a ktorí

nenakupujú pravidelné v regionálnych potravinách.
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2 CIELE PRÁCE A METODIKA

Cieľom bakalárskej práce je pomocou marketingového výskumu navrhnúť optimálnu cenu


[…]


lode.“ Sir John Harney- Jones. Predseda správnej rady International Chemical Industry.

Trh je miesto, ktoré sa neustále mení a vyvíja, je rozmanitý a zložitý práve preto je veľmi

dôležité rýchlo a flexibilne reagovať na zmeny na trhu z tohto dôvodu považujeme práve

marketingový výskum za jednu z najdôležitejších vecí v organizácií. Z tohto dôvodu je

cieľom bakalárskej práce pomocou marketingovej metódy zistiť za akú cenu sú zákazníci

ochotní kupovať nami vybraný produkt- jogurt. Cieľom v práci bolo zistiť či zákazníci

uprednostňujú cenu pred kvalitou.

V rámci teoretickej časti sa bakalárska práca zaoberá charakteristikou základných pojmov ako

je marketing, marketingový mix, marketingový a cenový výskum. Venujeme sa regionálnym

potravinám.

V rámci praktickej časti bol vybraný jeden produkt v rámci regionálnych potravín bližšie sa

opísal a rozhodlo sa venovať sa v tomto podniku marketingovému výskumu. V bakalárskej

práci sa využila technika Gabore Grangera. V práci sa začali pozorovať tri výskumné otázky

a pomocou marketingového výskumu jednotlivé výskumné otázky zodpovedať.

Prvá výskumná otázka: „Aká je optimálna cena mliečneho výrobku?“

Druhá výskumná otázka: „Je rozdiel v ochote platiť určitú cenu medzi ženami a mužmi?

Tretia výskumná otázka: „Je rozdiel v ochote platiť určitú cenu medzi ľuďmi, ktorí nakupujú

pravidelne v regionálnych potravinách a medzi nepravidelne nakupujúcimi?“

Cieľom bakalárskej práce je definovanie pojmov ako je marketing, marketingový trh,

regionálne potraviny a iné. Základným cieľom je navrhnutie optimálnej ceny daného

produktu. Bakalárska práca sa zaoberá marketingovým výskumom v regionálnych

potravinách a snahe odpoveď na tri zvolené výskumné otázky.

Na to, aby sa vypracovali výskumné otázky vyhodnotili, použil sa dotazník na osobné

dopytovanie. Vybralo sa náhodne 100 respondentov, ktorí sa rozdelili na skupiny ženy, muži,

nakupujú pravidelne v regionálnych potravinách a ktorí nenakupujú pravidelné

v regionálnych potravinách.

V rámci výskumných otázok prvá otázka znela návrh optimálnej ceny, na základe odpovedí

respondentov na otázku kupovali by ste tento produkt pomerne pravidelne ak by stál.......Kč?

Kde sa náhodne vyberali hodnoty a odpovede respondentov sa zapísali do tabuliek a pri

výpočte tržieb sa počítalo s predpokladanou tržbou 50 ks predaných jogurtov. Najvyššie tržby

sa dosiahli pri hodnote 20 Kč. Z tohto dôvodu je optimálnou cenou daného produktu cena 50

Kč.

Druhá výskumná otázka: „Je rozdiel v ochote platiť určitú cenu medzi ženami a mužmi?"
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Na základe odpovedí respondentov rozdelených na ženy a muži a na základe výpočtu ich

kumulácie sa vytvoril graf 6, kde na základe hodnôt je zrejmé, že ženy najčastejšie odpovedali

za hodnoty - ceny 30 Kč s kumuláciou 40% potom 25 Kč s kumuláciou 79% a nasledovne 22

Kč s kumuláciou 86% . Naopak muži najčastejšie odpovedali za hodnoty 20 Kč s kumuláciou

86%, s hodnotou 25 Kč s kumuláciou 50% a na treťom mieste je hodnota 22 Kč

s kumuláciou 66%. Na základe týchto odpovedí je jasné, že ženy sú ochotnejšie zaplatiť

vyššiu cenu za daný produkt ako muži.

Tretia výskumná otázka bakalárskej práce znela: „Je rozdiel v ochote platiť určitú cenu medzi

ľuďmi, ktorí nakupujú pravidelne v regionálnych potravinách a medzi nepravidelne

nakupujúcimi?“ Na základe respondentov rozdelených na tých, čo nakupujú pravidelne

v regionálnych potravinách a na tých čo nenakupujú pravidelne v regionálnych potravinách.

Na základe odpovedí najčastejšou hodnotou pri respondentoch nakupujúcich v regionálnych

potravinách je hodnota – cena 22 Kč s kumuláciou 86% zároveň aj hodnota 25 Kč

s kumuláciou 66% a tretia najčastejšia hodnota je hodnota 30 Kč s kumuláciou 38%. Pri

respondentoch, ktorí nenakupujú v regionálnych potravinách sa najčastejšou odpoveďou stala

hodnota 20 Kč s kumuláciou 82%, s rovnakým počtom odpovedí hodnota 25 Kč s kumuláciou

54 % a cena 30 Kč s kumuláciou 30%. Odpoveďou na tretiu výskumnú otázku bakalárskej

práce je to, že respondenti, ktorí nakupujú v regionálnych potravinách sú ochotní zaplatiť za

daný produkt viac ako nenakupujúci pravidelne v regionálnych potravinách.
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PRÍLOHY

Príloha A: Dotazník

1. Ste Žena:

Muž:

2. Vek respondenta:

3. Nakupujete pravidelne v regionálnych potravinách (2 x do týždňa)

Áno: Nie:

4. Nakupujete v regionálnych potravinách menej ako 2x do týždňa?

Áno: Nie:

5. Kupovali by ste tento produkt pomerne pravidelne ak by stál.......Kč?

Náhodne vybrané hodnoty sú:

12 Kč, 15 Kč, 17 Kč, 20 Kč, 22 Kč, 25 Kč, 28 Kč, 30 Kč, 32 Kč, 35 Kč, 40 Kč, 45 Kč.