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Vlastní přínos práce
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Další hodnocení:
Práce je zajímavá, ale obsahuje řadu chyb. První chybou je nejednoznačný cíl práce. V úvodní pasáži autorka
píše hned o třech cílech mimo jiné i o tom, že cílem práce je definovat pojem marketing. To považuji za nesprávné.
Teoretická část rozebírá příliš ze široka právě i definici marketingu. V této části práce vše působí tak, že to bylo
napsáno ještě před tím, než si autorka vybrala téma práce. Jakákoli práce z marketingu by mohla obsahovat
stejnou pasáž, kterou autorka zbytečně plní strany svého díla. Rozdělení kapitol je zvláští. Autorka např. dává
dohromady marketing i marketingový výzkum. Důležité subkapitoly nejsou číslovány vůbcec. Práce je pak
nepřehledná. Je-li tedy hodnocena nepřehlednost, je nutno poukázat na graf č.1, který je zcela chybně, osy nejsou
popsány a z grafu nelze získat jakoukoli informaci. V praktické části je způsob výpočtu posledního sloupce tabulky
č.4 popsán lakonickou větou: "V rámci posledného stĺpca tabuľky 4 sa tržby pri jednotlivých cenách.“, která nedává
smysl. Je pak na čtenáři, aby vyzkoušel různé způsoby a nakonec se trefil do způsobu výpočtu autorky. Obrázek
č.9 říká opak toho, co autorka sděluje v textu pod ním. Celou práci tím staví do roviny nedůvěryhodnosti. Ač
autorka ukazuje zajímavý způsob výpočtu doporučené ceny, nikde neuvádí, že velikost vzorku je příliš malá a
že výsledky jsou pouze indikativní. V práci chybí detailní metodická část, není zřejmé kdy a jak autorka výzkum
prováděla, není ani zřejmé, zda bylo jejím cílem dělat kvalitativní nebo kvantitativní výzkum, dokonce ani v
teoretické části nemá uvedeno, pro který z typů výzkumu je Grangerova metoda vhodná. Není ani zřejmé, proč byl
do výzkumu vybrán uváděný výrobek. Citace jsou v pořádku a zdroje literatury také. Celkově práce působí jako by
byla sepsána za několik hodin, odbytě a nedodělaně. Hodnotím velmi těsně dobře.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak přesně jste prováděla tento "výzkum"? Proč je počet respondentů v jednotlivých skupinách 25? Je to vzhledem
k tomu, co píšete v teoretické části práce dostatečný počet?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Co byste doporučila prodejci udělat, aby přilákal vyšší počet zákazníků?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborněKlasifikace
velmi dobře
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dobře X
nevyhovující
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